
Potštát
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Hranice GPS souřadnice: 49.636928N, 17.651735E

Nadmořská výška: 502 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 4 860 ha

Počet obyvatel: 1 166 PSČ: 753 64

Adresa URL: www.potstat.cz

Historie obce Potštát
Němečtí i čeští kolonizátoři Potštátu využívali vhodné polohy, neboť tudy vedla cesta do Opavy a
dále do Polska. První zmínka o Potštátu se objevuje v listině z období let 1318 – 1322, kdy už byl městem.
Záviš z Potštátu zde prodává své statky olomouckému biskupovi Konrádovi. Ve druhé polovině 14. století
přešlo město do držení pánů z Kunštátu a Poděbrad. Jeden z nich, Boček, děd českého krále
Jiřího z Poděbrad, vydal roku 1388 pro Potštát nejstarší privilegium, jímž byl městu darován pivovar. To
byl počátek tzv. právovárečného měšťanstva, které pivovar spravovalo. Privilegium je nejstarší listinou
státního okresního archívu. Panství vzkvétalo a lidem se zde žilo dobře. Pohromou byl až rok 1621,
protireformace a následná třicetiletá válka. Obnova města vrcholila v 18. století. Náměstí začalo
dostávat v duchu barokní estetiky dnešní podobu. Rozvíjela se rovněž řemesla a v 19. století tovární
výroba. V roce 1880 byl ve městě založen Sbor dobrovolných hasičů. Do nároží někdejších městských
hradeb je začleněna mohutná čtyřkřídlá jednopatrová budova tvrzi z roku 1377, která byla ve 2.
polovině 16. století přestavěna na renesanční zámek. Ten prošel v 19. století ještě empírovou
úpravou. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3973/potstat/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 20:11:40


